- tanta inter Sacerdotium, & imperium, c. solite, de maijorit. & obed. Idem Chrysost. in Isai. homil. 4. & 5. ad hoc propositum sic ait: *Alii sunt termini Regni, alii Sacerdotii;* sed hoc ideo est: nam Regi corpora commissa sunt, Sacerdoti anima. Ac rursus: *Expende modum potestatis utrique tradite,* & videbis Sacerdotem multo sublimius Regem sedem. Admirandus videtur thronus Regis; sed rerum terrenarum administrationem soritus est. Sacerdotis thronus in celis collocatus, de caelstibus negotiis habet pronuntiandi auctoritatem, cum Sacerdotium a supernis descendat, ejusque vinculum animam contingat, atque ad celos usque perducat. Et S. Ignatius in epistola ad Smirnensis, scripsit: *Sacerdotium summam esse honorum, qui in hominibus constant.* S. Ephrem tom. 1. serm. de Sacerdotio, exclamat Sacerdotium esse miraculum stupendum, potestatem ineffabilem, venerandum ministerium, celum attingere, cum Angelis versari. Et S. Gregor. Nazianz. *apolog.* 1. sic ait: *Mediatorum inter Deum, & hominem agere, ut opinor, Sacerdotis munus est.* Et Gregorius Nyssen. lib. de vita Moysis, probat ex divina Scriptura Sacerdotium non rem humanaam esse, sed divinam. Unde dicit S. Thom. 5. part. q. 22. art. 1. ad 1. + Sacerdos in quantum est medius inter Deum, & populum, Angeli nomen habet. Et S. Chrysost. hom. 2. in 2. ad Timoth. *An ignoras quid sit Sacerdos?* Angelus utique Domini est. Non ex seipso loquitur: si despicias, non illum despicias, sed Deum, qui illum ordinavit. Et S. Hieronym. in epist. ad Nepotianum, de vita clericorum, inter Regem & Episcopum hoc ponit discriminis, quod ille nolentibus praest, hic volentibus: ille terrorem indit, hic servitutem demit, ille corpora custodit ad mortem, hic animas servat ad vitam.
4. Unde ab ipso Ecclesiæ nascentis exordio Principes Catholici verbis, & factis semper ostenderunt quantum Episcopis tribuendum esset, in omnibus se illis inferiores profitentes. Ac primum Constantinus ille Magnus ingressus locum in quo Episcopi convenerant ad Concilium Nicænum celebrandum, in medio convenitu erector constituit, accum parva quedam sella ex auro fabricata illi esset loco posita, non prius considerit, quam Episcopi ad id annuissent, ut est apud Euseb. lib. 3. de vita ejusdem, cap. 10. Nec solum Episcopos ut Patres, immo vero ut Dei Prophetas omnino honorifice reverebatur, ut idem Euseb. in eadem historia memorie prodidit, lib. 3. cap. 12. Item Valentinus Imper. virtutibus, & rebus gestis ubique clarus, ipsos Episcopos in summa veneratione scribitur habuisse, lib. 9. *tripartita historia*, cap. 8. In nostris Hispaniarum Regnis, & ubicunque Religio Catholica viget, Episcopi reverenter, & honorifice ab omnibus coluntur, à Dynastis etiam, & Principibus, qui quo magis pii, & orthodoxi sunt, eo magis Episcopos honorare solent.
5. Hinc S. Ambros. lib. de dignit. Sacerdot. cap. 3. profitetur nihil in seculo sublimius Episcopis reperi possse, & nihil esse Episcopo excellentius: & in cap. 6. ait Episcopum oculorum in corpore, id est in Ecclesia, officium voluntarium accepisse, ut reliquum per ipsum corpus ducatum lucis haberet. Dionys. Areopag. c. 7. *Ecclesiast. hierarchie*, p. 3. cum ex Scripturis divinis divinum Antistitem, & judiciorum divinorum interpretem vocat. Angelus enim est, inquit, Domini Dei rerum omnium præpotentis. S. Gregor. Nazianz. in *apolog.* 1. de fuga, ita ait: *Quis ille est, qui virtutis Antistitem, ac propugnatorem unius dieculæ spatio, velut simulacrum ex argilla fingit; illum, inquam, qui cum Angelorum classe, atque ordine futurus est, qui cum Archangelis Deum celebrat, qui ad supremum Altare sacrificia transmittit, simulque cum Christo Sacerdotio fungitur, qui figuratum instaurabit, imaginemque Creatori sistet, & superno mundo opificem aget, & ut quod majus est dicam, Deus erit, altiusque Deos efficiet.*
6. Diligenter igitur, qui ad hoc dignitatum culmen

ascendere, ejusque munus subire curat, cogitare debet, quæque tum facultates suppetat, tum difficultates officiant, ne forte cum exiguae staturæ sit, gigantum induat arma, quæ tum in cursu, tum in prælio impedimento sint, cum in his permulti decipientur, ea tentantes, quæ sunt supra vires. Ideo S. Nazianz. in orat. de moder. in disp. adhib. de his loquens dicebat: *Quid in celum provolas cum pedes sis? Quid turrim extruis, cum iis rebus careas, que ad eam perficiendam requiruntur? quid ipse quoque manu aquam metiris, & celum palmo, terramque omnem pugillo, clementia magna, & huiusmodi, ut ea creator solus demetiri possit?* Si enim tunc primum, inquit Bernardus, hæsitare incipias, id quidem sero: ante juxta consilium Salvatoris, Luce 15. sedisse debueras, ante estimasse opus, metiri vires, ponderasse sapientiam, merita comparasse, sumptus computasse virtutum. Quis enim sanus, & sobrius, cum perspexerit vix se ferendis oneribus suis sufficere, aliena quoque onera libenti animo suscipiat? quis cum vix reddendis domesticis rationibus suis se parem agnoscat, in publicis, vel alienis sponte operam profiteatur? Quisnam æger, sudrumque vulnerum curandorum non satis petitus, alterius morbis mederi aggrediatur? Quid enim indignius est? quid majore pœna dignum, quam in conspectu Dei, & Angelorum ejus, in conspectu Ecclesiae universæ, id se scire profiteri quod ignores, id velle quod nolles, id posse quod nullo modo possis? Non tunc igitur hæc talia cogitanda sunt, dum jam divino adstantis Altari, sed tunc dum ambitiose discurrimus, pensamus celum, & terram, modò opratis potiamur. Neque enim erit adeò desperatus, & perditus animus, qui si majestatem, & amplitudinem earum rerum secum diligenter considerarit, & expenderit, non concidat, qui se dare præcipitem velit, qui sententiani futuri judicis, quam veluti manu sua subscribit, non exhorrescat, ne illud exaudiatur, Nescitis quid petatis, Matib. 20. Tardè, cunctanterque eundum ad Prælationes, ad dignitates, opportunè ex Sponsæ modestia colligitur, cui non semel dictum: *Veni, in amoris Cantico cap. 5. Veni, inquit Sponsus, de Libano Sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis.* Vides ut idem verbum ingeminet, ut Sponsæ morem indicet, ægræ stiræ ad culmina, ad coronas. Scitè Gilleb. Abbas serm. 29. in Cantic. Vide, inquit, si non morosè egreditur de Libano quæ toties vocatur: & forsitan sponsæ mora festinationem nostram fugillat, & arguit, qui nimis prompti, & parum providi, vires nostras minus pensantes festinamus ingredi in labores prælationis, in sollicitudinem molestias, & materiam lapsus, nec expectantes vel semel vocari, ultrò nobis ipsi honorem sumimus, vocationem vel prævenientes, vel arte procurantes.

Unde S. Bernardus in serm. super Cant. contra eos, qui se ingerunt Prælaturis, ita dicit: *Miror audaciam plurimorum, quos videmus de suis vineis non colligere nisi spinas, & tribulos, vineis tamen Dominicis etiam se ingerere non vereri. Fures sunt, & latrones, non custodes, nec cultores. Væ (inquit Gregor. in epist. 126. lib. 7.) qui culmen regiminis non ad officium portandi oneris suscipit, sed ad appetitum gloria, & transitorii honoris. Væ qui dux Christianæ militia fieri sustinet, nondum veteranus miles, id est diu exercitatus in omnium victoria. Episcopus est aurora oriens, quando de novo venit, non ut presit, sed ut proficit.*

Prædicti igitur Prælaturis temerè se ingerentes, illasque ambientes, rudes tamen, & imperiti, aut corrupti, & depravati moribus, si in Episcopos eligantur, magis oberunt, quam proderunt. Sic etiam ratione honorum, & sufficientiæ honorum Episcopatus appetentes illicitè faciunt, cum pertineat ad cupiditatem, & ambitionem: unde contra Phariseos Dominus dicit, Amantes primos accubitus in cœnis, & primas cathedras in Synagogis, salutationes in foto, & vocari ab hominibus Rabbi. Sic denique ad celsitudinem

tuidinem gradus appetere Episcopatum, presumptuoso est. Unde Dominus arguit Discipulos Matth. 20. primatum querentes, dicens: Scitis quia Princeps gentium dominatur eorum, ubi Chrysostom. hom. 66. ait per hoc ostendere, quod gentile est primatus cupere. Et idem hom. 35. in hac verba, Opus quidem desiderare bonum, bonum est: primatum autem honoris concupiscere, vanitas est: Primatus enim fugientem se desiderat, desiderantem se horret.

9 Verum si quis Episcopatum optet, non propter officii dignitatem, sed propter annexum laborem, qui est ordinatus ad honorem Dei, & proximi salutem, bonum opus desiderat; sic enim hunc Apostoli locum interpretantur D. Thom. 2.2. quest. 185. art. 1. Azor. inst. moral. p. 2. lib. 3. c. 28. quest. 2. latè Claud. Jaius in speculo Presulū, sub rub. de eo qui Episcopatum appetit, & ad Prelaturam moveri procurat, an peccat, nece? Alphons. Alvarez Guerrero in speculo juris Pontificiū, cap. 4. post princip. me citato in hoc loco, Maurit. Alzed. de præcell. Episcop. dignitat. part. 1. cap. 3. n. 33. Ideò quivis Episcopatum licetè cupit, non propter dignitatem, sed propter administrationem, quia optat prodesse, & non præesse. Unde Apostol. non dicit, qui Episcopatum desiderat, bonum desiderium habet, sed bonum opus, scilicet utilitatem plebis.

10 Hinc etiam Navar. de orat. miscel. 42. num. 2. afferit graviter peccare Episcopos ambientes alios Episcopatus, ad quos libera multorum beneficiorum collatio pertinebat, ut per ea possent suis cognatis, & familiaribus providere. Barthol. Medina in sum. lib. 1. cap. 16. §. 2. idem ferè resolvit. At Homobon. de examine Eccles. part. 3. tract. 15. cap. 7. quest. 24. resol. 1. quem videtur sequi Diana resol. mor. p. 4. tract. 4. resol. 100. tenet Episcopum, qui propter bona temporalia, vel ambitum alium pinguiorem Episcopatum procurat, peccare venialiter. At idem Navarr. conf. 17. num. 7. sub tit. de sentent. excom. in novis, resolvit absque peccato, etiam veniali posse appeti Episcopatum ab illo qui est eo dignus, dummodo principaliter appetatur, ut prospicit, licet minus principaliter appeteretur ob honorem, & fructus ejus, & ex Petro Navar. Jacob. de Graff. Tolet. & aliis comprobatur Homobon. de Bonis de humana vita statibus, part. 1. c. 6. versic. quando autem. Quamvis Episcopatum ambire propter bona temporalia sit delictum, tamen oblatus citra culpam potest suscipi, Morla in emporio juris part. 1. tit. 2. de jurisd. omn. judic. p. 5. num. 29. in princ. Pro quorum majori luce optimè distinguit Lezana in sum. quest. Regul. part. 1. cap. 17. num. 22. his verbis: Primo enim indignus Episcopatu, vel quia illiteratus, vel uitiosus est: Episcopatum desiderans gravissime peccat mortaliter, quia appetit id quod non potest sine peccato mortaliter administrare. Tolet. in sum. lib. 5. c. 3. §. prima est. Secundo qui dignus est, & appetit Episcopatum propter redditus temporales, tanquam finem, etiam mortaliter peccat. Ratio est non solum quia perversè vult rem spiritualem, & superioris ordinis, esse medium in ordine ad rem temporalem, & inferioris ordinis; sed etiam quia sic faciens, & ex vi talis ordinationis paratus est, si necesse fuerit, dignitatem Episcopalem negligere, si bona temporalia non obtinentur. Sot. lib. 10. de Justit. q. 2. art. 1. Sylvest. verb. Episcopatus, §. 4. Tertio, qui appeteret Episcopatum, quamvis dignus, propter redditus, aut commoditya temporalia, non tanquam finem ipsius Episcopatus, sed tanquam finem ipsius appetitionis, saltē secundarium, et si non peccaret mortaliter, cum non appeteret spiritualia propter temporalia, ad minus tamen peccaret venialiter, quia tale desiderium ambitionis, avaricia, vel presumptionis esset. Valentia tom. 3. disp. 10. q. 3. punct. 2. concl. 3. §. nihilominus tamen. Quarto, qui et si dignus efficaciter appeteret Episcopatum, non propter malum aliquem, aut inordinatum finem, sed propter salutem animarum procurandam, adhuc peccaret, eo quod Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

magno periculo salutis, quale in administratione Episcopatus occurrit, se objicere, presumptuoso & temerarium est, &c. Hactenus Lezana.

Utrum autem Prælatus Religionis possit subditum ¹¹ obligare ad acceptandum Episcopatum, solet ab aliis dubitari? Ego tamen non posse, verius sentio, quia Religiosus tenetur obedire Prælato in iis quæ sunt secundum regulam: at fieri Episcopum, non est secundum regulam, nec ad regularem vitam pertinet, immo ab illa eximit; & proflus contra rationem est, posse Prælatum in subdito præcipere, per quod ille ab ejus obedientia eximitur. Tum quia potestas, quam habet Prælatus Religionis, ordinatur per se ad commune bonum Religionis, aut bonum particolare subditi: nec ex vi officii habet communis Ecclesiæ necessitati providere. Sed Episcopatus non ordinatur ex se ad bonum religionis, aut subditi, sed ad bonum commune Ecclesiæ: ergo. Nec obstat quod S. Thom. 2.2. quest. 185. art. 2. docet Religionum teneri obedire Prælato obliganti ad acceptandum Episcopatum, quia ibi nomine Prælati intelligi Pontificem, respondet Sot. de Just. lib. 10. q. 2. art. 2.

Acceptatio Prælatura (ut inquit S. Bernard. serm. 58. ¹² super Cant.) procedere debet ex quadam intimâ simulatione sollicitante nos amulari fraternali salutem, amulari decorum domus Domini, incrementa lucrorum ejus, incrementa frugum justitiae ejus, laudem, & gloriam ejus, ut evellat, & destruat, adificet & plantet. Volens igitur Dominus ascensurus ad Patrem, Vicarium in terris constituere, & Petrum universæ Ecclesiæ Pastorem præficere, dicit illi: Simon Joannis, diligis me plus his? dixit ei: Etiam Domine, tu scis, quia amo te. Dixit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei iterum: Simon diligis me? ait illi, Etiam Domine, tu scis quia amo te. Dixit ei iterum: Pasce agnos meos. Dixit ei tertio, Petre amas me? contristatus est Petrus, quia dicit ei tertio, Amas me? & dicit ei: Domine tu omnia nosti, tu scis, quia amo te. Dixit ei: Pasce oves meas. Quem locum Bernard. super Cant. ser. 76. sic interpretatur: Non otiosè toties repetitum est Petro, Amas me, in commissione ovium, & ego quidem id significatum perinde puto, ac si illi dixisset Jesus. Nisi testimonium tibi perhibente conscientia quod me ames, & valde perfectèque ames, hoc est plus quam tua, plus quam tuos, & plus quam te, ut hujus repetitionis mea numerus impleatur, nequaquam suscipias curam hanc, nec te intramittas de omnibus meis pro quibus sanguis utique meus fusus est. Hinc etiam Modernus quidam in anno. super Joan. ibi, Pasce agnos meos, sic ait: Qui ex loco gloriantur sibi commissum gregem Domini, eos primum oportet meminisse à Petro ter exaltum amorem erga Christum, neque quemlibet amorem, sed ardenterem ceteris. Deinde ter item commissam illi curam gregis, illud nimis significatum est, non esse idoneum Sacerdotio, nisi qui neglectis omnibus nihil amet, nisi Christum, hoc est veritatem, innocentiam, pietatem. Nihil magis requirit in Pastore, quam amorem. Oves Christi docere potest & malus Pastor, & qui eas odit, & rapit; pascere autem non potest, nisi qui diligit. Doctos multos, & nobiles facile est reperire Pastores, amatores Ecclesiæ paucos. Hos potissimum elegit ad Ecclesiæ Iesus, qui potissimum diligunt; diligit Ioannem, elegit Petrum, diligit sibi chariorem, elegit Ecclesia utiliorem: diligit innocentem, elegit lapsum, ut qui ipse penituerit, faciliter poenitenti indulget, ac benignius noverit misericorditer aetum meminerit. Ter igitur interrogat, repetit, inculcat, an se deligat, ut ei declaret quanta solitudine, desiderioque expeteret quod toties interrogaret, simulque omnes admoneret ardentissimum sui amorem in Pastore requiri; maxime enim queritur, quod maximè desideratur. Ter exigit amorem à Petro Iesus, nec quemlibet amorem, sed ardenterem, quam aliorum Apostolorum sit, priusquam gregis sui curam illi committat; cui namque plus com-

mittitur, plus & ab eo exigitur. Contristatus post tertiam interrogacionem Petrus est, non ex eo, quod amorem suum non crederet, quem sciebat falli non posse, sed quod non tantum amorem in seipso Christus esse intelligeret, quantum habere se crederet, unde respondit, Domine tu omnia nosti. Tu scis quia amo te: quasi diceret, Ego falli possum, qui amare me dico: Tu qui omnia nosti, scis num verum sit quod dico. Certè ut scis, te à me amari, ego vero nescio aut tantum à me ameris, quantum amari à me velis. Cui tandem dicit JESUS, Palce oves meas: quasi diceret, Interrogatio mea, Petre, non amoris in me tui dubitatio, sed manifestatio est, ut noverint omnes, me tibi pascendas oves meas non fuisse daturum, nisi me à te mirificè amari certò scirem. Novi namque neminem eas pascere posse, qui me non vehementer amet. Rapere quidem potest mercenarius, fur, & latro, pascere vero non potest, nisi qui animam suam pro eis ponere paratus sit. Propterea qui dixi tibi, Pasce agnos meos, dico pariter, Pasce oves meas. Idem enim sunt agni, quae & oves mee: sicut ego quoque & agnus sum, & ovis. Agnus, qui vere Pascha immolatus peccatum mundi tulit. Ovis, que ad occisionem ducta non aperuit os suum.

12. Quamobrem rectè S. Gregor. Nazianz. lib. 3. & 6. de Sacerdot. scriptit: Nemo sapiens late animo creatur Episcopus, si quis pericula, & supplicia si proposita considerat; atque adeò stultus videri potest, ac reprehensione dignus, qui cùm viam ingredi possit complanata, & expeditam, sponte se in locum angustum, periculosumque redigerit. Quod S. Chrysost. ad Hebr. homil. 34. latè prosequitur, inter cætera dicens: Miror si potest salvari aliquis Rectorum, post tantam enim comminationem, quam negligenter videmus illatā, video aliquos etiam concurrere, & precipitare se metipso in tantam molem, ac difficultatem regiminis. Quid etiam spectat, quod Petrarcha dicit de remedio utriusque fortune, lib. 1. dialog. 170. Overto morum pessima, ad quod olim consueverant, & deberent cogi homines, inde nunc retrahī non possunt.

13. Hoc idem etiam D. Bernardus ad Episcopum London. epist. 24. elegantibus, & horrentis prosequitur verbis, dum ait: Curritur ad Ecclesiasticas curas, tanquam sine curis jam quisque visturus sit, cum ad curas pervenerit. Et qui nondum has curas experti sunt, videntes alios, qui jam humeros submisserunt huic sarcinae, non solum non gemere tanquam sub onere, sed insuper appetere plus onerari, non deterrentur periculis, que cupiditate cecati non vident. Quae insania est? Ubi timor Dei? ubi mortis memoria? ubi gehenna metus, & terribilis expectatio illa judicii? Quo ascendis miser? ut ab altiori gradu sit casus gravior: neque enim paulatim decides, sed tanquam fulgor in impetu vehementi (quasi alter Satanus) subito deicieris. Non cum tanta alacritate current ad honores, si esse sentirent & onera, graveri projecto metuerent; nec cum tanto labore, & periculo dignitates affectarent: affectant autem, quia sola attenditur gloria, non pena. Vt tibi Episcope, quia peccata populi comedis, ac si propria tibi minus sufficere videbentur. Dic mihi quantum desudas, ut gemitis, orationibus, pœnitentia, prædicatione, &c. diluas peccata illorum, quorum bona comedis? Venies miser ante tribunal Christi, & audieris gravis querela populorum, accusatio dura eorum, quorum vixeris stipendiū, neque dilueris peccata, quibus factus es dux cæcus, & fraudulentus mediator. Quid tibi inspiens delicia sapiunt, quid divitiae illæ oblectant oculos, quibus mercaris tam grave judicium, tam dura temetipsum obligans rationi? Universa quidem usque ad quadrantem novissimum exigeris? Unde idem Bernard epist. 8. cuidam Brunoni docto viro consulenti, an acceptaret electionem Archiepiscopatus Colonienfis, omnino recusavit dare ei consilium, sed solum dixit se oraturum pro eo; quia tamen ipse nihilominus acceptaverat, sequenti epistola terret eum electione Sauli, & Judæ: super omnia commendat ei humilitatem. Et D. Gregor. dicebat

quod nulla cura cum magis sollicitabat, quācum ad consecrandum Episcopum ejus expectabatur arbitrium.

Cum profecto tot ac tanta in Episcopo requirat noster Apostolus, & munericus ejus, ac officii ratio tam multa postulet, quisque sibi meritò timere debet, ne dicam exhorrescere, cùm tantum munus assumit; quæ causa multis sanè ac magnis in Ecclesia Dei viris fuit id munericus refugiendi.

Sanctum igitur Brunonem Ordinis Carthusiani Patriarcham insignem ab eremo Romam accersitum ab Urban. II. Pont. Max. cùm eum diu ante coluisse, & ejus opera in Conciliis celebrandis usus fuisse usque ad Concilium Placentinum, Archiepiscopatum Reginensem totius Calabriæ Metropolim sponte oblatum recessisse, & solitudinem iteratò adiisse, ejusdem vitæ acta ab innumeris præclaris exarata scriptoribus apertissimè testantur. Petr. Sutor de vita Carth. tract. 5. c. 3. Laurent. Sur. de probatis Sanctorum vitiis, tom. 5. die 6. Octobris, §. 22. Mcleager Pentimalli in vita S. Brunonis, tr. 1. c. 10. pag. 88. Cardin. Cæsar Baron. annal. Ecclesie tom. 11. ann. 1092. pag. 633.

Nazianzenus etiam è patria discessit, ne ad eum honoris gradum ascendere cogeretur.

S. Ambrosius noctu secessit, & se occultavit.

S. Ephrem Syrus cùm intellexisset, se ad Episcopatum electum, tantisper furorem simulavit, donec alias electus esset. Sozom. lib. 3. historia Eccles. c. 15.

S. Goatus Presbyter incurabilem morbum impetravit à Domino, cùm à Sigeberto Rege ad Trevirensim Episcopatum vocaretur. Surius in ejus vita.

S. Gregorius Magnus ad Pontificatum electus, infirmitatis suæ conscius fugam initit, & inter sylvatum saltus, & cavernarum latibula fulgidæ columnæ indicio agnitus capit, trahitur, & Pontifex consecrat. Joan. Diaconus in ejus vita, lib. 1. cap. 44. Card. Bellarm. annal. Eccl. tom. 8. An. 590.

S. Ammonius Eremita ad Episcopalem consecrationem adducendus, cum dissuadere non posset, dexteram fibi auriculam amputavit, & cum adhuc instant, linguam quoque sibi resciplurum esse adjuravit, & ita eum reliquerunt. Nicephor. lib. 11. Ecclesiast. hist. c. 37. Pallad. historia Lausitaca c. 12.

S. etiam Malachias cùm ad Archiepiscopale onus vocaretur, & compelleretur, omnibus quibus potuit modis renuit; anathema vero minitantibus ni pareat, tandem humeros submisit, dicens: Ad mortem me ducitis, sed obedio spe martyrii. Sur. in ejus vita, tom. 6. die 3. Nevembr. Sbroz. de officio vicarii, in procœm. Marc. Anton. Genuens. in man. Pastorum, c. 1.

S. Franciscus vidit Angelum cum phiala lucida in manu limpidissimo liquore plena sibi missum dicentem: Vide Franciscum, quicumque vult fieri Sacerdos, & Sacra menta administrare, ita purus esse debet in anima, sicut liquor iste: noluit vit Sanctus fieri Sacerdos, qui tantam animæ suæ non putavit esse puritatem.

S. Augustinus notus ob virtutem, & doctrinam, cùm adhuc laicus esset, ab eis tantum Ecclesiis, quæ non haberent Episcopos, suam abstinebat presentiam: manus injecta à populo Episcopus ordinandus infertur, qui ubertim lacrymatus est, considerans quā magna suæ vitæ pericula de gubernatione Ecclesiæ impenderent, ita Possidonius in ejus vita, cap. 4. & testatur ipse August. epist. 147.

Nilamonius Monachus cùm rogatus esset, ut assensum præberet electioni de se factæ in Episcopum, respondit, ut per diem expectarent, ut interea sua componeret: transacto tempore adhuc requisitus, ut tandem Episcopatum acceptaret, ait: Sinite me prius Deum paululum alloqui: in oratione autem positus à Domino petiit, ut potius eum mori pateretur, quā Episcopum creari, & antequam ab oratione bonus Pater surgeret, Deo spiritum reddidit, & mortuus est: referunt

referunt Niceph. lib. 3. c. 17. novissimè Joan. Baptist. Fino de regulis juris vespertina homilia, homil. 5. fine, Sozoni. lib. 8. Ecclesiast. histor. c. 19.

S. Bernardus bis, aut ter Episcopatum sibi ultrò oblatum respuit.

S. Bonaventura semel quantum potuit, refutavit; sed postea tandem Romani Pontific. jussu coactus recepit. S. Augustinus epist. 204. afferit quod multi, quia nolebant accipere Episcopatum, perducabantur, includebantur, & custodiebantur; & Sancti quamplurimi hoc Episcopale munus vel recusarunt, vel inviti suscepserunt, quorum creberrima in vitis Sanctorum apud Surium lib. 1. extant exempla, & hac ætate multos non defuisse novit parens meus, ex quibus duos tantum attingam, qui cum Ecclesiarum omnium ferè aliarum opulentissimarum, ac nobilissimarum gubernacula constantissimè recusaverint, multorum poterunt esse aliorum instar.

²⁴ Quorum unus fuit Joannes Hurtado Dominicanus, cui cum Archiepiscopatum Toletanum Carolus Quintus Imperator secretò designasset, eique tum precibus, tum lacrymis, ac omni denique conatu obstanti inducias Imperator ad melius deliberandum indulseret, persistit vir egregius constantissimè in priori proposito; cuius animi magnitudinem, stablemque omnino sententiam, ac minimè fucatam, sed Deo addictam Imperator admiratus, jussit illum tuto animo esse, quem jam libertate donabat; tunc ille summa perfusa lœtitia, novum munus à Cæsare postulavit, ut scilicet nemini, se vivente, quod ab eo gestum fuerat, patfaceret. Quod Cæsar fidelissimè præstítit, sed eo vita deinde functo, aliis minimè occultandum, ad reliquorum exemplum esse putavit, referunt Hernandus del Castillo in historia generali S. Dominic, p. 2 lib. 2. c. 26. fol. 102. Ludov. Muñoz en la vida del Padre Fray Luis de Granada, lib. 1. c. 11. fol. 37.

²⁵ Alter fuit pius ille Ludovicus Granatensis ejusdem Dominicani Ordinis alumnus: is cum à Catharina Portugaliæ Regina, & gubernatrice, ejusdemque Caroli Imper. sorore in Archiepiscopum Bracharensem, & Hispaniarum Primate nominaretur, graviter obstitit, ab eaque summis precibus impetravit, ut illum à tanto onere liberaret, facta promissione, quod ad illud rectè obeundum, insignis, & probatae vitæ viri ²⁶ ejusdem Ordinis sibi notitiam daret: obtulit Fr. Bartholomæum à Martyribus, qui Superiorum jussu coactus, postquam semel quantum potuit refutavit, Archiepiscopatum suscepit, statinque totis viribus, & instanter Summum Pontif. supplicavit, ut sibi resignandi licentiam concederet, qua obtenta Episcopatu renunciavit, reservata sibi tenuissima pensione, qua in Monasterium à se constructum ejusdem Ordinis se recepit, ubi feliciter vitam cum morte commutavit, multis clarus miraculis: historiam narrat Ludovic. Muñoz d. lib. 1. c. 11. & 12.

²⁷ Gregor. igitur epist. 45. lib. 4. cogens quandam Marianum Monachum omnino renitentem suscipere Episcopatum, scribit cuidam, quod consoletur eum; quia, ait, cuiuslibet officii valde onerosa est novitas, præfertim quia post longa quietis otia ejus proculdubio novitate perturbabitur. Ideo peto ut cum venerit, tempestatum sæcularium procellas fugiens, semper apud vestram mentem portum quietis inventiat. Confido in Domino quod ad interiora illum evacuabit, & ad exteriora gerenda confortabit. Et epist. 4. lib. 6. ad Episcopum Constant. qui dixerat se infirmum ad tantum onus, respondet: *Prima virtus est cognitio infirmitatis, atque ex hoc collegimus nos bene posse suscepimus ministerium implere, quia hoc cognoscit.* Ille omnibus infirmior, qui suam non cognoscit infirmitatem. Et epist. 5. eundem exhortatur ad tolerandum onus Pastorale, afferens illud: *Si Christus pro omnibus mortuus est, restat ut qui vivunt, non sibi vivant,*

&c. Et quia ille scripsérat in epistolis suis, quod semper anhelabat ad mentis tranquillitatem, & quietem, & ad fugiendam cogitationum perturbationem, respondet, quod Pastor non potest funditus repellere perturbationem cogitationum, & curarum terrenarum, quia scriptum est, quod etiam gigantes gemunt sub aqua, id est populis: dicit tamen, quod huic cura modus ponendum est, ne nimis exrescat, quia boni Pastores afflante Spiritu sancto inter medias turmas populorum, & negotiorum non obruantur, neque caput mentis submittunt: ambulant per siccum in medio mari, & impletur in eis illud Isa. 45. *Cum transieris per aquas, tecum ero, & flumina non operient te.* Et quantum ad periculum officii Pastorale, & securitatem solitudinis, respondet, quod ubique est periculum, & sola Dei gratia salvat. Nam Loth in perversa civitate fuit justus, & in monte peccavit. Quid enim paradise jucundius? Quid cœlo securius? & tamen homo ex paradise, & Angelus de cœlo peccando cecidit, refertur in c. quilibet, 40. dist. *Nusquam enim est securitas,* inquit Bernard. nec in cœlo, nec in paradise, multò minus in mundo: in cœlo enim Angelus sub potentia dignitatis, in paradise Adam de loco voluptatis, in mundo Judas de schola Salvatoris. Tuti tandem erimus à malis omnibus, si Deo nostra omnia committamus. Hinc Cassiodorus: *Nihil potest esse securius, quam illi omnia committere, qui novit suis cultoribus congrue profuura prestare.* Et Regius Propheta Psal. 56. *Clamabo, inquit, ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi.* Quod autem beneficium Davidi sit collatum, Chaldaica docet translatio dicens: *Clamabo ad Deum, qui præcepit araneæ, ut conficeret in ore spelunca telam ad defensionem meam.* Sanè cum in spelunca moraretur David, Saul eum non vidit, quandoquidem araneæ tela Davidem texerat. O admiranda Dei protectio! In hoc certè admiratur D. Paulinus, quod qui secum Deum habet, araneæ tela sibi fortissimus est murus, & antemurale: ubi è contra illum, qui sine Deo est, fortissima incenia, etiam adamantinus paries, minus quam araneæ tela defendunt.

Verè ita est, locus sanctitatem non conciliat, nec ²⁸ sanctitatis neglector loci sanctitate excusat: nemo sibi de loco blandiatur. Samaritana Messiam cognovit ad fontem, quem Judæus in Templo cognoscere noluit: hinc illud S. Hieronymi epist. 4. quæ est de vivendi forma. *Quid, inquit, Samaritana vilius? non solum ipsa credidit, & post sex viros unum invenit Dominum, Messiamque cognovit ad fontem, quem in templo populus ignorabat, sed & auctor fit salutis multorum.* Et S. Chrysost. homil. 4. ad populum Antiochenum, hoc his verbis monitum offert. *Licet in Paradiſo sis, ne confidas, etenim in Paradiſo erat Adam, & postquam Deum irritavit, nihil profuit Paradiſus: in fornace erant isti tres pueri, & postquam bona egerunt, nihil officit fornax. In Paradiſo erat Adam, & quia segnis erat, superplantatus fuit: fimo insidebat Job, & quia vigilabat, superavit: atqui quanto paradiſus fimo melior? sed nihil loci virtus inhabitanti profuit.*

G L O S . II.

Bonum opus desiderat.

S U M M A R I U M .

1 Episcopi munus non tam honor, quam onus est.

2 Servus suorum subditorum dicitur Praeſans.

3 Imperium, & principatus nihil aliud est præter medium laborem.

4 Episcopus ministerio, & labori inservire debet.

Episcopatus munus quod. ibid.

- 5 Sanctus Paulus Apostolus non Episcopatus cupiditatem, sed honestum illius munus atque opus laudare voluit.
- 6 Episcopi non ad propria commoda, sed ad labores, & sollicitudines pro Dei gloria vocati sunt.
- 7 Sanctus Gregorius onus suum multis depingit lacrymis.
- 8 Amos Abbas Patriarcha ordinatus, sibi magnum onus & intolerabile injunctum esse proficitur.
- 9 Sanctus Gregorius deplorat infirmitatem suam, cum Episcopus sit, & n. 10. 11. & 12.
- 13 Sanctus Bernardus gravius, & periculosius periculum cum ad Episcopatum promovetur, deplorat.
- 14 Episcopus nemo sapiens late creatur animo.
- 15 Episcopatus est onus animalium infirmarum.
- 16 Episcopalis officii onus est pelagus laborum, & abyssus erummarum.
- 17 Pastor circa oves debet assimilari galline circa pullos.
- 18 Episcopatus officio nihil est damnabilis apud Deum, si perfunditorie agatur, & si ut decet, nihil periculosus.
- 19 Sanctus Gregorius Episcopale onus timens cum amicis ubertim lacrymatus est, & num. 20.
- 21 Homo natus ad labores, & dolores.
- 22 Patientiam sicut in electis operatur tribulatio, ita in reprobis, & damnandis tribulatio parit pusillanimitatem, pusillanimitas perturbationem, perturbatio desperationem.
- 23 Onus Christi leve est, quod portantem non gravat, sed levat.
- 24 Fortis vir non est, cui non crescat animus in ipsa rerum difficultate.
- 25 Humilis an sit ille, qui superno motus arbitrio, ut debeat praesse intelligit, & tamen ex humilitate praesse contemnit.
- 26 Prodeesse qui potest non debet Episcopatum removere.
- 27 Ecclesia gubernacula, periculum peccati timeus, suscipere refugians, sui tantummodo habet considerationem, & non quod in commune omnibus expedit.
- 28 Virtutibus pollens coactus ad regimen veniat, virtutibus vero vacuus, nec coactus accedat.

Opus dixit, non imperium, non dominationem, non dignitatem (quamvis sit præclara dignitas) laborem, non delicias, opus per quod humilitate decrescat, non intumescat fastigio, ut habet Hieron. ad Ocean. Oneant enim dignitates, & onus ferre debet, qui fertur ad culmina, & magis qui scese obtrudit. Scitè Petrus Blesensis epist. 192. Sciebam, inquit, omnem honorem hujus faculi esse impedimentum grave, & quoddam preceptorum salutis aterne. Et Senec. c. 2. de brevitate vita. Est inter onus, & honorem non tam allusio vocis, quam rei ipsius expressa veritas: & S. Isidor. lib. 1. c. 26. Honor ex onere venit, an potius ex honore onus. Inter vocem Honos, & onus, allusionem, sive paranomasiam notant Rutil. Lup. lib. 1. de Paranomasia, Beda in figura 9. de Paranomasia, & Joan. Andr. in c. ad aures, de reb. Eccles. & in cap. si religiosus, de elect. lib. 6. super gloss. verb. obtenta, dieit quod Honor scribitur cum aspiratione, quia omnes aspirant ad honores; dictio autem Onus scribitur sine aspiratione, quia pauci aspirant ad onera. Hinc Isaï. 9. vers. 6. Factus est principatus super humerum ejus. Appositè Oleaster noster hic: Dicitur principatus super humerum ejus, quia illi fuit potius oneri, quam honori; solent enim servi onera super humeros gestare. Et in annot. moralè, ita scribit: Fuit principatus super humerum ejus. Putant usque hodie insensati filii Adam, Imperia, Regna, & Principatus hujus seculi honores esse, non onera; quos puer noster arguit, qui suum principatum quasi grave onus super humerum gerit. Unde rectè à Patribus definitum est,

Episcopi munus non tam honorem esse, quam onus, nec tam principatum, quam ministerium, nec tam dominium, quam liberam, & ingenuam servitutem; sic enim noster Apostol. ait 1. ad Corinth. 9. Cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut omnes facerem salvos. Et Origen. in Psalm. hom. 7. Qui vocatur ad Episcopatum, non ad principatum vocatur, sed ad servitutem totius Ecclesie.

Servus ideo suorum subditorum dicitur Prælatus; nam D. Bernard. super illa verba Hierem. Ut evellas, & destruas, &c. sic ait: Quid horum factum sonat? Rusticani magis sudoris schemate quodam labor spiritualis expressus est. Et sequitur: Disce Prælate non tam ad imperitandum, quam ad factitandum, quod tempus requirit. Disce sarculo tibi opus esse, non sceptro, ut opus facias Prophetæ: & quidem non ille regnaturus ascendit, sed extirpatus. Putasne & tu invenias aliquid elabordum in agro Domini tui? Et plurimum, non planè totum quivere emundare Prophetæ: quando ergo libet gloriari, ubi otiani non licet? Ne putet igitur Prælatus gradum illum, ut vacet obtinuisse, sed ut in obsequium Dei, & proximi labore. Attributa est dignitas in opus ministerii, ait Apostolus: in opus ministerii, id est, in ministerium operosum. Propterea Pastores appellantur Prælati, ut vigilent, & ita laborent, ac si Pastores revera essent. Hanc servitutis conditionem Ethnici etiam Principes fassi fuerunt: etenim Rex ille Macedonum Antigonus Principem filium alloquens, ut Plutarchus refert, ait: Scito regnum nostram esse splendidam servitutem. Satis sciunt Principes & imperium, & principatum aliud esse nihil praeter meruim laborem. Hinc etiam servum se agnoscebat Alexander, qui (ut Arianus Philosophus lib. 8. de rebus Alexandri scribit) suis dixit, Plus vigilare quam vos me certò scio, ut ipsi quietos somnos capere possetis. Servum etiam se novit Cæsar, de quo Seneca lib. de brevitate vita, ait: Omnia domos illius vigilia defendit, omnium otium illius labor, omnium delicias illius industria, omnium vacationem illius occupatio.

Labori ergo, ac ministerio, & servituti inservire debet Episcopus, quod Bernard. in epist. ad Roman. hom. 11. admonet, dum dicit: In omnibus exemplo Apostoli honorificabitis ministerium vestrum: ministerium, inquam, non dominium; ipsum quidem honorificabitis, non vos: nam qui quarit quæ sua sunt, se cupit honori, non ministerium. Et S. Chrysost. sic ait: Differencia dignitatis facta est inter Sanctos, ut unus sit Episcopus, alius minister: contumacia vero carnis coegerit, & peruersitas mundi, & operatio inimici, ut honores videantur esse, sed revera non sunt nisi ministeria. Et D. Hieronym. epist. 2. ad Nepotianum, loquens de Clerico, ita inquit: Clericus qui servit Ecclesia, interpretetur primo vocabulum suum, ut nominis definitione proliata, nitratur esse quod dicitur. Ita Episcopus ut respondeat nomini, quod gerit, totus in eo esse debet, ut vigiles, ut pascat, ut exploret, ac quod vulgo dicitur, superintendat gregi Christi. Operarius dicitur, Matth. 10. Est opus bonorum Episcopatus, quia omnibus bene operari debet. Bonum existimandum est id solum, inquit Gregor. Nyssen. in orat. de mortuis, quod omnibus semper & ubique prodest, nulli nullibi unquam obest, & non mutatur. Episcopatus munus, opus Apostolus vocat, ne ludum esse quis existimet, aut animi oblectationem: id quod expendebat S. Isidorus Pelusiota lib. 3. epist. 216. Opus est, inquit, hac res, vir optime, non ludus, atque animi oblectatio; cura, non luxus; munus, non imperium. Ivo Carnotensis epist. 17. Episcopatum ita describit: Quid est Episcopatus, nisi cruciatus; quid alius est hic honor, nisi onus? quid est haec sublimitas, nisi naufragosa tempestas? unde si inventa honesta occasione huic honori te subtraheres, & tibi soli vacares, nullo impediente, stadium vita percurrentes, ad bravium superna vocationis expeditiis pervenires. Assume ergo tibi pennas

pennas columbae, & avolabis a molestiis, & requiesces, & habitabis in solitudine mentis.

5 Non igitur Episcopatus cupiditatem, sed honestum illius munus, atque opus laudare noster Apostolus voluit, opus autem rem difficilem, quæve fieri vix ullo modo possit, appellant non solum eruditum viri, verum etiam in hanc ipsam significationem Sacris Litteris ita scriptum est: *Virum fidem invenire opus est.* Opus negotium est, non otium; animi sollicitudo, non delectatio; munus publicum, cuius ratio redditar, non magistratus, in quem inquiri non licet: paterna quædam cura, & gubernatio, non tyranni imperium: principatus, qui prudentia; non potestas, quæ temere, nulloque consilio regatur. Ego sane verò Episcopatus officium, atque opus eximè laudo, quoniam divinum est: eum autem, qui illius assequendi cupiditate ardet, non planè laudo, neque illum bene agere censeo, quia non intimis animi sensibus ali, sed omnino ejici ejusmodi cupiditas debet. Si quis Episcopatum desiderat, secum cogitet ad quot, & quām magnos labores vocetur: deinde videat diligenter, an eos sustinere rectè ipse possit: tum pericula animadvertat, quoniam adversarii & aperte, & occultè eum oppugnant: neque mente sola reputet, quanta sit illa dignitas, verū etiam quot se mortis periculis objiciat; nec delectationem compleat, nec in otio se fore putet, sed dispiciat, quæ insidiæ, quæ curæ, & sollicitudines sibi parentur; sciatque omnino si quis in illo dignitatis gradu sit collocatus, cum ideo Episcopum creatum esse, ut legitimè ipse certet, non ut otiosus voluptatem capiat; qui enim solum honorem adeptus est, ceteraque omnia, quæ ad Episcopum pertinent, officia neglexit, ex ea quidem re in maximam reprehensionem incidet.

6 Sciant denique Episcopi, se non ad propria commoda, non ad divitias, aut luxum, sed ad labores, & sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse. Pastores sunt non sui, sed gregis curam habentes. Episcopi sunt ad regendam Ecclesiam Dei, in qua posuit eos Spiritus sanctus. Pastores sunt opus naturæ attentes, non dignitatem; laborem, non delicias, non crescere fastigio, sed humilitate decrescere, ut fiant servi, & ministri hominum propter Christum, ut intermissa Rachelis decora facie intrent ad Liam oculis lippam; de monte cum Moysè descendant ad campos, & de otio contemplationis ad laborem actionis. Hæres es, & Vicarius Petri, o Episcope: fac opus Evangelistæ, & Pastoris; non erubescas Evangelium; si erubescendum non credis Pastoris Officium. Insta importunè, opportune, ministerium tuum imple. Ministerium tuum plus oneris habet, quām honoris. Si affectas honorem, mercenarius es: si onus amplecteris, potens est Dominus augere gratiam suam, ut lucra ex lucris, & ex profectibus profectus accedant. Quod si abhorreas onus, & insufficientem te reputes, sera querela est, prius sedisse debueras; & estimasse opus; sarcinulam ponderasse, & computasse virtutum sumptus, & dignitati meritum comparasse.

Quām verò deceat ab honoribus abhorrefere, & dignitates fugere, docuit exemplo suo Christus, qui cùm à Discipulis Joannis diligenter quereretur, ut qui magna de eo à suo Magistro inaudierant, qui couti Magistro & Doctore possent, dixit illis humiliis Salvator: *Quid queritis?* Quæ loquendi formula acutè à glossa ordinaria premitur; quod nempe potius dixerit, quid queritis, quām Quem queritis. *Quid, non quem, ne se videatur ostendere.* Ne videtur sese sponte obtrudere ad honores: at contrà cùm proditorie ad supplicia; ad Crucem, ad mortem, dixit, *Quem queritis?*, non quid; ut se videatur ostendere, ut suo exemplo doceret honores defugiendos esse, Cruces, Passiones oblatas æquæ suscipiendas, animo & alaci, & libenti adeundas. Plerique con-

tra obtrudunt se ad honores: aspera quæque, ac quæ aliqua humilitate adpersa sunt, omni conatu excutiunt, & fugiunt.

Hos jure damnat, vel dignitatis nomine abhorrens Sponsa, quæ dum ad coronas toties vocatur, & morose egreditur, ad honores potius trahi, quam ire se velle præ se fert; nam in amoris Cantico cap. 4. sic eam Sponsus alloquitur. *Veni de Libano, veni, corona beris de capite Amana.* Quæ verba utiliter expedit Gillebertus serm. 29. dum ait: *Vide si non morose egreditur de Libano, que toties vocatur; mora tamen hac non est contumacia, sed cautela, & forsitan sponte mōra festinationem nostram sugillat, & arguit, quæ nimis prompti, & parum providi vires nostras minus pensantes festinamus ingredi in labores Prælationis, in solicitudinum molestias, & materiam lapsus, nec expectantes vel semel vocari, ultrò nobis ipsi honorem sumimus, vocationem vel prevenientes, vel arte procurantes.* Hoc ipso honore minus digni, dum nimis sollicitè querunt, culmine magis digni futuri, si fugerint. Qui ad Episcopale culmen traheretur Sanctus Anselmus, ipse suis verbis significavit lib. 3. epist. 1. ait enim: *Quod ignorare nequiverunt illi, qui eo die vulnus meum inspexerunt, quando me Episcopi, Abbates, aliique Prelates ad Ecclesiam trahentes, & contradicentem rapuerunt: ita ut dubium videri posset, utrum sanum insanum, an insanum traherent sani: nisi quia illi canebat, & ego magis mortuo, quam viventi colore similis, stupore & dolore pallebam: & illi, qui postea ipsa die me in usitate lugentem, dolore rationem superante, cum intentè mihi licuit cogitare, & vestram dilectionem, & onus, quod mea imbecillitati imponebatur, de longè audientes accurrerunt, & videntes me, aut animam, aut sensum amissurum, timuerunt, & hoc timore aqua benedicta me aspergentes, eam mihi potandam porrexerunt.* Meliores Prælides haberemus, si eos hujus notæ haberemus, & hujus mentis. Verè ille, *Bene imperant, quæ non libenter imperant.*

Unde Greg. ex regist. lib. 1. epist. 5. his verbis depingit 7. onus suum: *Sub colore Episcopatus ad seculum sum reditus, & in pastorali cura tantis terræ curis inservio, quantis me in vita laica nequaquam deservuisse reminiscor. Alta enim quietis meæ gaudia perdidii, & intus corruiens ascendisse videor exterius, unde me à conditoris mei facie expulsum deploro. Conabar namque extra mundum, extra carnem fieri, cuncta phantasmatâ corporis ab oculis mentis abigere, & non solum vocibus, sed medullis cordis ad Dei speciem anhelans dicebam: Tibi dixi, cor meum quasi vit vultum tuum: vultum tuum Domine requiram, nihil in hoc mundo appetens, nihil peritescens. Videbar mihi in quodam rerum vertice stare, ita ut in me plenè impletum crederem quod per Isai. 54. Dominus promittit, sustollam te super altitudines terræ (super altitudines enim terra sustollitur, qui ipsa que alta, & gloriose presentis seculi videntur per mentis despctum calcat.) A quo veriice corrui intumes, & pavores, impulsus turbine hujus tentationis; quia et si mihi nihil timeo, eis tamen, qui mihi commissi sunt, multum formido. Undique causarum fluctibus quasier, ac deprimor tempes tibus, ita ut rectè dicam: Veni in altitudinem maris, & tempes tæ demersit me. Redire ad cor desidero post causas, sed vanis ab eo cogitationum tumultibus inclusus, redire non possum, ita ut obedire nequeam voce Propheta, Isai. 46. Redite prævaricatores ad cor: sed stultis pressus cogitationibus, solummodo exclamare compelitor: Cor meum dereliquit me. Et paucis interjectis: Sed quis inter tot terrenas curas valeat Dei mysteria prædicare, cum mihi difficile sit saltem recolere? Pressus enim in hoc honore negotiorum secularium tumultu, ex eis me esse video, de quibus scriptum est: Dejicisti eos dum allevarentur; quia dum foris videntur surgere, intus cadunt, similes sumo, qui ascendendo deficit, & sese dilatando evanescit. Ideo scriptum est Psalm. 36: Deficiente*

58 De officio, & potestate Episcopi,

quemadmodum sumus deficient. Et illud Psalm. 82. Deus meus ponit illos ut rotam: rota enim in anterioribus corruiens, in posterioribus elevatur; quia quanto elevantur in bonis presentis vita, tanto in eternis corrunt. Et quamvis aliqui sint, qui sic exteriores proventus regere sciunt, ut per eos nequam interius corrunt, sed mihi haec difficultia sunt, quia & valde onerosa: & quod mens sponie non recipit, congrue non disponit.

S. Antonin. in sum. part. 3. tit. 20. cap. 2. §. 1. & ante Joan. Monach. in prato spirituali, in cap. 194. ut refert Cardin. Cæsar Baron. tom. 6. Annalium Eccles. an. 461. num. 6. narrat quod cum descendisset Abbas Amos in Hierosolymam, & Patriarcha ordinatus esset, venerunt omnes Monasteriorum Eremi Abbates, ut adorarent eum, inter quos affui & ego cum Abbe meo, eccepsique Patriarcha dicere Patribus: Orate pro me Patres; nam magnum omnes, & intolerabile mihi injunctum est, Sacerdotiique dignitas me terret immodec; Petri enim, & Pauli, & similium est regere rationabiles animas. Ego infelix peccator sum. Plus autem quam cetera timeo ordinationum sarcinam. Nam inveni scriptum, quod beatissimus, & aequalis Angelis Papa Leo per quadraginta dies perseveraret ad sepulchrum Apostoli Petri, vigiliis, & orationibus insistens, petensque ab Apostolo, ut pro se apud Deum intercederet, ut dimitterentur sibi peccata sua. Impletisque diebus quadraginta apparuit ei Petrus Apostolus, dicens: Oravi pro te, & dimissa sunt tibi peccata, praterquam impositionis manum, hoc enim a te solum requiritur, sive bene, sive fortasse aliter egeris.

9 Idem Gregor. epist. 4. ad Joan. Episcopum Constantinop. deplorat, quod indignus, & infirmus suscepit navem vetustam, & vehementer contractam, in quam undique fluctus intrant, & quotidiana ac valida tempestate quaestatæ, & putridæ tabulae naufragium sonant.

10 Idem epist. 6. ad Patr. sic ait: Dum in contemplatione dulcedinis altè describitis, ruina mea mihi gemitum renovastis: quoniam audivi quid intus perdidisti, dum foris ad culmen regiminis immeritus ascendi. Tanto autem me percussum mærore agnoscite, ut vix logni sufficiam, oculos enim mentis mea doloris tenebra obssident. Triste est quicquid aspicio, quicquid delectabile creditur, cordi meo lamentabile apparet: penso enim qualiter ab alto quietis mea culmine curruens, ibi dejectus sum, & pro culpis meis in occupationis exilium a facie dominantis missus, quasi destituta vidua vocibus cum Propheta Psalm. 68. dico, qui consolabatur me, longè recessit a me.

11 Idem epist. 7. ad Anatas. Episcopum Antiochenum. Depressus sum usque ad terram superposito onere, ita ut mentis reitudinem funditus perdens, contemplationisque aciem amittens, per experimentum dicam cum Propheta, Psalm. 118. Incurvatus sum, & humiliatus sum usque quaque: tanta quippe occupationum onera deprimunt, ut ad superna animus nullatenus erigatur; multis enim causarum fluctibus quatiore, & tumultuosa vita tempestibus affligor. Periclitanti igitur mihi orationis vestra manum tendite vos, qui in virtutum litora statim. Quod vero me os Domini, quod lucernam dicitis, quod multis prodeesse perhibetis, hoc mihi ad iniquitatum meorum cumulum accedit, ut cum vendicari in me iniquitas debuit, laudes pro vindicta recipiam.

12 Idem epist. 24. lib. 1. ad Episcopum Constantinop. Consideranti mihi, quod impar meritis, atque toto animo renitens, Pastorialis curæ pondera portare compulsus sum, caligo mæroris occurrit, & triste cor nihil aliud nisi eas, que videre nihil sinunt, tenebras videt. Nam quis Antistes ad Dominum, nisi pro delictis populi intercessor eligitur? Quia igitur fiducia ad Deum pro peccatis alienis intercessor venio, apud quem de propriis securus non sum? &c.

13 Exclamat etiam D. Bernardus graviori, & periculoso debito adstrictus, his verbis: Quid ego insen-

lix? quòd me vertam nescio, si tantum thesaurum, si pretiosum depositum istud, quod sibi Christus sanguine proprio pretiosius judicavit, contigerit negligentius custodiare: si stillantem in Cruce Domini sanguinem collegissem, & esset appositus penes me in vase vitro, quod & portari sepius oporieret, quid animi habiturus esset in discrimine tanto? Et certè id servandum accepi, pro quo mercator non insipiens, ipsa uirgine Sapientia, sanguinem illum dedit; sed & habeo thesaurum istum in vasibus filiis, & quibus mullo plura, quam vitreis iraminere pericula videantur. Accedit sane ad solicitudinis cumulum pondus timoris, quod cum & meam, & proximi conscientiam servare necesse sit, neutra mihi satis est nota. Utique abyssus est imperscrutabilis. Utique mihi non est, & nihilominus exigitur a me utriusque custodia, & clamatur: Custos qui de nocte, Custos qui de nocte? Non est mihi dicere cum Cain: Nunquid custos fratris mei sum ego? Sed est fati humiliter cum Propheta, quia nisi Dominus custodierit Civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.

Unde Sanctus Gregorius Nazianz. in Apologia scripsit: Nemo sapiens late animo creatur Episcopus, si quis pericula, & supplicia ei proposita consideret, atque adeo stultus videri potest, ac reprehensione dignus, qui cum viam ingredi possit complanatam, & expeditam, sponte se in locum angustum, periculosumque redegerit. Quod S. Chrysostom. ad Hebr. homil. 54. latè prosequitur, inter cetera dicens: Miror si potest salvare aliquis Rectorum; post tantam enim comminationem, quam negligentia videmus illatam, video aliquos etiam concurrere, & precipitare semielipsos in tantam molem, ac difficultatem regiminis. Quod etiam spectat, quod dicit Petrarcha de remedio utriusque fortuna, lib. 1. dialog. 107. O vertigo morum pessima, ad quod olim conseruerant, & deberent cogi homines, inde nunc retrahunt non possunt.

Et S. Bernard. ad Ronaldum Abbatem epistol. 73. Onus animarum est infirmarum; nam quæ sane sunt, portari non indigent, ac per hoc nec onus sunt: igitur agros moribus exhortando, increpando, agis opus tuum, & portando sanas, quod sanando portas. Si quis vero ita sanus est, ut magis juvet te, quam juvetur a te, hujus te parem, non patrem cognoscas; tamen in sanis minus lucraris, quia tua tibi premia minus: in infirmis autem in tantum magis lucraris, in quantum magis gravaris.

Et ipse Chrysostom. lib. 3. & 6. de Sacerdot. Onus Episcopalis officii vocat pelagus laborum, & abyssum ærumnarum; quia sicut aliis præstant Episcopi dignitate, sic partes eorum sunt plus aliis cernere, & plus aliis laborare. In quantis ergo periculis versabitur, qui non de una solù anima, sed de tot animarum gregibus rationem redditurus est? Dormiebant quidem Apostoli cæteri, instante Domini Passione; unum tamen Petrum Dominus arguit, dicens Matth. 14. Simon dormis? Aliorum enim somnus Petro imputatur, quippe qui in tanto Fidei, rerumque omnium discrimine non vigilare modo, sed alios etiam ad vigilandum cohortari debuisset.

Pastor circa oves debet assimilari gallinæ circa 17 pullos: quia, ut dicit August. super Psalm. 58. Gallina super omnes aves materna charitate circa pullos solicitatur, ita ut tota egrotet ex labore, rancefit vox, fit hispidum totum corpus, demittuntur ale, laxantur pluma, &c. ita omni conatu contendere debet Episcopus esse illa Evangelica gallina, sollicita, & anxia, ut sub alas colligat, foveatque pullos suos. Ejus est sagere, moliri, in omnia se vertere, quoties affulget spes aliqua pertrahendi hominem ad Christum, submittendo se ad vocem cum Paulo convertendum, undeque occasiones arripiendo excitandæ, propagandæque pietatis.

Item S. Augustinus, Doctorum Ecclesiæ antequa- 18 gnanus

gnanus in e. ante omnia, 40. dist. dicit nihil esse miseri-
rius, tristius, & damnabilius apud Deum Episcopatus
officio, si perfunctoriè agatur: & si ut decet, nihil
periculosius. Et Sanctus Vincentius in serm. 7. Domini-
nicae 1. post Octavam Pasche, miratur quomodo Epis-
copi possunt cum gaudio vivere, cogitando tantum
onus, quod supra se portant: nam à circulo Lunæ us-
que ad centrum terræ non est perfecta securitas, ait
Fulgentius: in aëre non, quia ibi dæmones infidian-
tes; in terra non, quia ibi homines malignantes; in
 mari non, quia ibi ventus, & tempestates; in inferno
non, quia ibi sunt tortores animas cruciantes. Ergo
supra Lunam quare securitatem, quia circa Lunam
minimè reperies.

19 Hinc S. Gregorius lib. 1. epist. 24. ad Constantinop.
onus Episcopale timens, sic eos alloquitur: Quod me
ad Episcopatus Ordinem cognoscitis peruenisse, si me di-
ligitis, plangite: quia hic hujus mundi tanta sunt occu-
pationes, ut per Episcopatus Ordinem venè ab amore Dei
me videam esse separatum, quod incessanter deseo, atque
ut pro me Dominum exoretis, rogo.

20 Idem in epist. 30. ad Joan. Patric. sic ait: Gemo quo-
tidie occupationibus pressus, & respirare non valeo. Ecce
quò me patrocinia vestra perdixerunt; sed vos, qui adhuc
valetis, hujus mundi occupationes fugite, quia quanto
in eo quisque proficerit, tanto, ut video, ab amore Dei
amplius decrescit.

21 Verùm homo natus est ad labores, & dolores
(quoniam tu laborem, & dolorē consideras) labor
in actionibus, dolor in passionibus est. Ad utrum-
que se paratum dicebat David, ad labores actionum,
cum dicebat Psalm. 118. paratus sum, & non sum con-
turbatus, ut custodiam mandata tua: ad dolores vero
passionum, dicens: Ego in flagella paratus sum. Psalm. 27.
Nemo ex filiis Ade vivit sine labore, & sine dolore, ne-
que illi de quibus Propheta dicit: In labore hominum
non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur: nam se-
quitur, Tenuit eos superbia (gravis enim labor est su-
perbia) operti sunt iniuritate, & impietate sua; & hæc
gravia flagella sunt, quia non est gaudere impiis, di-
cit Dominus. Quod si neque laboris anxietatem, ne-
que flagelli sentiunt læsionem, ipsa jam insensibili-
tas vehementiā indicat passionis. Sudat pauper in
opere foris, anxius laborat dives in cogitatione in-
itus. Igitur, inquit D. Bernard. tom. 1. fol. 164. tenemus
obedientiam in laboribus, patientiam in doloribus:
sciant gentes quoniam homines sunt, id est nati ad labo-
res actionum, & dolores passionum. Utilis nobis labor
est, quo virtutes nutriuntur, ut B. Isaias Abbas orat. 16.
Labor, inquit, secundum Deum ad virtutem auxilio
est, desidia vitiorum est mauer, moderati corporis labores
in excolendis virtutibus profunt, & inertia pullulant
vitia. Nulli se libentiū virtutes credunt, quam labori,
nulli se virtua faciliū committunt, quam desidiae. Præ-
mitti labor quieti debet. Nam ad requiem, verba sunt
Sancti Petri Damiani opusc. 13. cap. 8. non nisi per la-
bores, & certamina pervenitur, quomodo quis ad requiem
pervenit, qui necdum ad certamina ipsa, que in medio
sunt constituta, descendit? Quo enim pacto quis valeat
aulam ingredi regiam, si eam, qua pro foribus est, non
dum transvixit arenam? qui propaginare non didicit, qui
palmitum sarmenta non servit, qui glebas sarculis nun-
quam fregit, qui vomeribus novalia non sulcavit, quomo-
do excussis paleis in horreo frumenta recondere, aut ple-
nis musto canalibus poterit amovere.

22 Bernardus epist. 32. consolans quendam Abbatem
in tribulatione constitutum, dicit quod sicut in electis
tribulatio operatur patientiam, &c. (ut dicit Apost.
ad Rom. 5.) ita è converso in reprobis, & damnandis
tribulatio parit pusillanimitatem, pusillanimitas per-
turbationem, perturbatio desperationem. Igitur non
vincaris à malo, sed spem tuam fortiter in Deo fige,
& rei finem longanimitate expecta.

Item epist. 72. ad Abb. Asniacen. O verè leve onus
Christi, quod portanum non gravat, sed levat. Quid co-
levius onere, quod non solum non onerat, sed & portat
omnem, cui portandum imponitur? Est onus exonerans,
sicut penne avium, qua servant à quibus serviorur. Virtus,
ait idem epist. 126. ad Episcopum Aquitanum, in pace
acquiritur, in pressura probatur, in victoria approbatur.
Vir profecto ille est, qui contra biformes fortunæ even-
tus uniformi mentis constantia militat præmunitus,
ait Tullius: è contra maximum indicium malæ men-
tis est fluctuatio, & inter simulationem virtutum, &
amorem vitiorum assidua jactatio, ait Seneca in Pro-
verbiis. Quid horres (inquit Augustinus Psalm. 62.)
labores? An nescis, quia fornax mundus, ignis tribu-
tatio, aurum electi, palea iniqui, aurifex Deus? Ar-
deat palea, purgatur arvum, palea vertitur in cinere,
arvum purgatur à sordibus: quod vult ergo (inquit)
aurifex facio, ubi me ponit tolero, jubeor tolerare, novit
ille purgare: ardeat, & fulgeat palea ad incendendum
me, & quasi consumendum; sed tamen illa tandem verte-
tur in cineres, & ego sordibus carebo; subjecta ergo esto
Deo anima mea, quia ab ipso patientia mea.

Legi, ait Bernard. ad Eugenium Papam, apud quem
dam sapientem, non est vir fortis, cui non crescat animus
in ipsa rerum difficultate; ego autem dico, quod fidelis
homini magis est inter flagella fidendum, & quamvis non
succedant ad volum, que secundum Deum conamur, Deo
flagellante nos, nunquid ideo non debet homo facere quod
tenetur, quia Deus facit quod vult? Igitur, et si videa-
mus multa mala, non est deponendus animus, sed semper
speranda sunt meliora: nunquam enim magna bona mor-
talibus provenerunt, que non precesserint magna mala.
Itaque etiam in ipso malorum, & calamitatum diluvio,
in latitudine cordis, & fiducia ambulandum est; alio-
quin ubi libertas filiorum Dei, ubi spiritus ille, de quo
Apost. ait ad Rom. 8. Non accepistis spiritum servitutis
iterum in timore, &c. Animus igitur, qui solum Deum
præ oculis habet, & facit quod in se est, cur agitabitur
scrupulis? cur tristii eviscerabitur? cur spiritu pul-
sillanimitatis constringetur? in Psalm. 54. ubi nos haben-
mus, jacta super Dominum curam tuam, iuxta Hebreum
habetur, proice onus tuum in Dominum, id est, fidenti
animo onera curarum, ac tristiarum tuarum in Domino
projice. Quod si ante pastorales curas, & molestias frue-
baris otio contemplationis, memento verbi Augustini sic
dicentis, Nec otia vestra necessitatibus Ecclesia prepona-
bit, cui si parturienti nulli boni ministrare vellet, quomo-
do nasceremini, non inveniretis. Manebas forse in monte,
levatis manibus ore, cum Moysè: Jussit Dominus, ut
descendas in campum cum Iosuè pugnaturus cum Amal-
ecitis: non deponas animum, quia neque in monte absque
timore vivendum est, nec in medio Amalekitarum dif-
fidendum, nam Lorb inter Sodomitas fuit Sanctus, & in
monte solus agens fuit incestuosus.